बिहार सरकार *मंत्रिमंडल सचिवालय विभाग*

प्रेषक,

١,

महेन्द्र प्रसाद यादव, सरकार के संयुक्त सचिव।

सेवा में.

सभी अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव। सभी जिला पदाधिकारी।

पटना-15, दिनांक-...2.7./11/2025

विषय:— 31 अक्टूबर, 2025 को लौहपुरूष सरदार वल्लभभाई पटेल की 150वीं जयंती के उपलक्ष्य में अक्टूबर, 2025 से अक्टूबर, 2026 की अविध में कार्यक्रम आयोजित किये जाने के सम्बंध में।

महाशय.

निदेशानुसार उपर्युक्त विषय के सम्बंध में सूचित करना है कि दिनांक 31 अक्टूबर, 2025 को लौहपुरूष सरदार वल्लभभाई पटेल की 150वीं जयंती के उपलक्ष्य में अक्टूबर, 2025 से अक्टूबर, 2026 की अविध में पुलिस स्टेशन स्तर से राष्ट्रीय स्तर तक कार्यक्रम आयोजित किये जाने के सम्बंध में गृह सचिव, भारत सरकार, नई दिल्ली से प्राप्त पत्र D.O.No.-I-19034/03/2025-NI-II दिनांक—28.10.2025 की छायाप्रति (अनुलग्नक सहित) आयश्यक कार्रवाई हेतु संलग्न कर भेजी जा रही है।

अनुलग्नक :— यथोक्त।

विश्वासभाजन.

प्रहेन्द्र प्रसदि यादव) सरकार के संयुक्त सचिव।

पत्रांक-जी / विविध-20-47 / 2025 120 72 /

बिहार सरकार गृह विभाग (विशेष शाखा)

प्रेषक,

सरदार पटेल भटन, नेहरु पथ, पटना-23

नवीन चन्द्र, सरकार के उप सचिव।

सेवा में.

अपर मुख्य सचिव, मंत्रिमंडल सचिवालय विभाग, बिहार, पटना। पुलिस महानिदेशक, बिहार, पटना।

20 NOV 2025 रटना, दिनांक **(१०) 1**) 2025

विषय-

31 अक्टूबर, 2025 को लौहपुरूष सरदार वल्लभभाई पटेल की 150वीं जयंती के उपलक्ष्य में अक्टूबर 2025 से अक्टूबर 2026 की अवधि में पुलिस स्टेशन स्तर से लेकर राष्ट्रीय स्तर तक कार्यक्रम आयोजित किये जाने के संबंध में।

महाशय,

निदेशानुसार उपर्युक्त विषय के संबंध में गृह सचिव, गृह मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली के अर्द्ध सरकारी पत्र संख्या—I-19034/03/2025-NI-II, दिनांक—28.10.2025, की छायाप्रति अपेक्षित कार्रवाई हेतु प्रेषित है।

अनुलग्नक-यथा वर्णित।

9125-0-988



गोविंद मोहन, भाप्र.से. GOVIND MOHAN, IAS



गृह सचिव Home Secretary भारत सरकार Government of India नॉर्थ ब्लॉक/North Block नई दिल्ली/New Delhi

Kartavya Bhavan - 3 / कर्तव्य भवन-3 28th October, 2025

Acs, Home

मुख्य सचिव किषांग, बिहार

1-19034/03/2025-NI-II

3 1 OCT 2025

Dear Chief Secretary,

Here writing this letter in connection with the observance of Here 2025. It is a special occasion to re-affirm the inherent strength and resilience of our people to withstand threats to the security, unity

2. The Union Home Minister has also written to the Chief Ministers of all States and Administrators of UTs to celebrate the 150th birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel (copy enclosed).

3. As advised by the Union Home Minister in his above mentioned letter various activities proposed month-wise by this Ministry may be conducted from Police Station level to State level during the period from October 2025 to October 2026.

4. I, therefore, request you to give appropriate directions and guidance for the celebration of 150th birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel in a befitting manner.

With regards,

5-11-25

Yours sincerely,

Encl.: as above

(Govind Mohan)

विशॅम समिव गृह बिलाम, बिहार, पटना, गोपनीय कोमांग पत्र सं0 333

आगत तिथि... निर्गत तिथि...

Chief Secretaries of All States & UTs (as per list enclosed)

वहार सरकार गृह विभाग (जारको शाका) दिलांक 05-11-25 प्राप्ति सं० 9504

7835/675

16427 7



अमित शाह AMIT SHAH



गृह मंत्री एवं सहकारिता मंत्री भारत सरकार

Home Minister and Cooperation Minister Government of India

> D.O. No. 1-19034/09/2025-NI-II Dated, the 24 October, 2025

It is a matter of immense pride and joy for us that we will be celebrating the 150th birth anniversary of the Iron Man of India, Sardar Vallabhbhai Patel ji, on 31 October 2025. This occasion is a celebration of his great life, indomitable resolve, and his unparalleled contribution to the unity of India. It represents a collective resolve to connect his ideas with the spirit of the new era and to transform his ideals into action.

Sardar Patel envisioned a united, strong, and prosperous India, a vision he timed into reality through his foresight. He firmly believed that India's strength resides in its diversity, and that this diversity becomes truly powerful only when organized within a common purpose and constitutional framework. His historic integration of the princely states gave India its enduring unity and integrity.

Inspired by Sardar Patel's vision, Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi articulated the noble resolve of "Ek Bharat, Shreshtha Bharat" (One India, Great India), a vision that keeps alive the timeless spirit of "unity in diversity" across every region, language, culture, and tradition. This campaign is the modern embodiment of Sardar Patel's dream; where every state, every citizen, and every institution participates equally in the nation-building process.

To commemorate Sardar Patel's 150th birth anniversary (31 October 2025), it has been decided that specific objectives will be set from the police station level to district, state, and national levels to promote public welfare, public safety, and social well-being. The spirit of this celebration should be embraced across all government departments with enthusiasm, participation, and a sense of service. Various activities and programs proposed by this Ministry will be organized from October 2025 to October 2026, ranging from the police station level to the national level. A month-wise schedule of these activities is enclosed in the annexure.

Contd....

Office: Ministry of Home Affairs, North Block, New Delhi-110001 Tel. 23092462, 23094686, Fax: 23094221

E-mail: hm@nic.in



You are kindly requested to provide the necessary guidance and cooperation to your administration so that the 150th birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel may be celebrated as a grand, inspiring, and participatory event an occasion that further strengthens the resolve of "Ek Bharat, Shreshtha Bharat" and energizes the spirit of "Ek Bharat".

With regards,

Yours sincerely

(AMIT SHAH)

Chief Ministers/Administrators of all States/UTs

Enclosure: As above,



अमित शाह



गृह मंत्री एवं सहकारिता मंत्री भारत सरकार अ. शा. सं. 1-19034/03/2025-एनआई-॥ दिनांक २ ५अक्टूबर, २025

यह हमारे तिए अत्यंत गर्व और आगंद का विषय है कि हम 31 अक्टूबर, 2025 को लौहपुरुष सरदार वल्तभभाई पटेल जी की 150⁴¹ जयंती मनाने जा रहे हैं। यह अवसर उनके महान जीवन, अदम्य संकल्प और भारत की एकता के प्रति उनके अप्रतिम योगदान का उत्सव है। यह दिवस उनके विचारों को नये युग की चेतना से जोड़ने और उनके आदर्शों को कर्म में रूपांतरित करने का सामूहिक संकल्प प्रस्तुत करता है।

सरदार पटेल ने एक एकजुट, सशक्त और समृद्ध भारत का स्वप्न देखा था, जिसे उन्होंने अपने दूरहिष्ट से यथार्थ रूप प्रदान किया। उन्होंने यह विश्वास स्थापित किया कि भारत की शक्ति उसकी विविधता में निहित हैं, और यह विविधता तभी सशक्त बनती है जब वह एक साझा उद्देश्य और संवैधानिक हाँचे में संगठित हो। उनके द्वारा रियासतों के ऐतिहासिक एकीकरण ने भारत की अखंडता को स्थायी स्वरूप प्रदान किया।

सरदार पटेल की इसी प्रेरणा से, माननीय प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी जी ने "एक भारत, श्रेष्ठ भारत" का भावपूर्ण संक्रत्प प्रस्तुत किया; एक ऐसा दृष्टिकोण जो भारत की "एकता में विविधता" की शाश्वत भावना को प्रत्येक क्षेत्र, भाषा, संस्कृति और प्ररंपरा में जीवंत बनाता है। यह अभियान सरदार पटेल के उसी स्वप्न का आधुनिक रूप है; जहाँ हर राज्य, हर नागरिक, और हर संस्था राष्ट्र निर्माण की प्रक्रिया में समान रूप से सहभागी बने।

सरदार पटेल की 150 मं जयंती (31 अवटूबर 2025) के उपलक्ष्य में यह निर्णय लिया गया है कि पुलिस स्टेशन स्तर से लेकर जिला, राज्य और राष्ट्रीय स्तर तक ऐसे उद्देश्य निर्धारित किए जाएं जो जनहित, सार्वजनिक सुरक्षा और सामाजिक कल्याण को प्रोत्साहित करें। इस आयोजन की भावना को सरकार के प्रत्येक विभाग में उत्साह, सहभागिता और सेवा-भावना के साथ अपनाया जाए। इस मंत्रालय द्वारा प्रस्तावित विविध गतिविधियाँ / कार्यक्रम अक्टूबर 2025 से अक्टूबर 2026 की अविध में पुलिस स्टेशन स्तर से लेकर राष्ट्रीय स्तर तक आयोजित किए जाएंगे। इन गतिविधियों का माहवार विवरण प्रिशिष्ट में संलग्न है।

लगातार...2/-

कार्यालय: गृह मंत्रालय, नॉर्थ ब्हाक, नई दिल्ली-110001 दूरभाष: 23092462, 23094636, फैक्स: 23094221

ई—मेल : har@inic.in



Continuation Sheet ______

आपसे अनुरोध है कि अपने प्रशासन को आवश्यक **मार्गदर्शन और सहयो**ग प्रदान करें, ताकि सरदार वल्तमभाई प्रदेल जी की 150^{वी} जयंती एक **भव्य, प्रेरक और जनसहभागिता से** परिपूर्ण उत्सव के रूप में मनाई जा सके; ऐसा उत्सव जो "एक भारत, श्रेष्ठ भारत" के संकल्प को और सभक्त बनाए तथा "एक भारत" की भावना को नई ऊर्जा प्रदान करें। सादर,

आपका,

(अभित शाह)

सभी राज्यों/केंद्रशासित प्रदेशों के मुख्यमंत्री/प्रशासक

संलग्नः उपर्युक्तानुसार

Annexure

Suggested activities/events to be conducted in all States/UTs on the occasion of 150th birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel on 31.10.2025

Activities/events proposed to be conducted in all States/UTs on the occasion of 150th birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel may be categorized into two parts as under:-

- A. Activities related to celebration of Ekta Diwas on 31.10.2025 in all States/UTs
- B. Activities/events to be conducted during the period from October 2025 to October 2026

A. Celebration of Ekta Diwas on 31.10.2025 in all States/UTs

- (i) A Pledge taking ceremony may be organized to mark the occasion of the Ekta Diwas in all States/UTs. A copy of the 'Ekta Diwas' Pledge is enclosed.
- (ii) A March Past may be organized by the State Police and other uniformed forces or formations and agencies, wherever feasible, to boost the sentiments of unity, integrity and security;
- (iii) In order to spread the message of national unity throughout the country, a 'Run for Unity' may also be organized at appropriate locations, involving people from all sections of the society;
- (iv) In prisons, programs focussed on national unity may be organized.



B. Activities/events to be conducted during the period from October 2025 to October 2026

	October 2025 to October 2026		
Month	Level	Proposed Activities/Events to be organized	
31.10.2025	State	Launch Ceremony in all Police Stations; Ekta Diwas Pledge taking ceremony; Sardar Patel photo exhibitions in schools and Police Stations; Ekta tree plantations ("Ekta Vriksh" campaign)	
Nov. 2025	Sub-Division	Essay, painting & debate competitions in Schools; Folk drama nights on Sardar Patel's life; Unity sports tournaments (kabaddi, wrestling) at block level	
Dec. 2025	Sub-Division	Padyatras at block and district level; Rural youth unity camps; Documentary screening in marketplaces.	
Jan. 2026	Sub-Division District	Farmers' Sammelan on Sardar Patel's agricultural reforms at Block/District level; Republic Day Parade with Sardar Patel's tableaux in districts.	
Feb. 2026	Sub-Division District	Block/District Quiz competitions; photo exhibitions in district libraries; heritage site clean-up drives.	
Mar. 2026	State	Cyclothons & marathons across districts ending at State capitals; Lecture series on Sardar Patel in universities.	
Apr. 2026	State	Cultural festival with folk troupes on the topic "Sardar Patel and India's Integration";	



		Unity song competitions;
May 2026	State	School history fairs; VR & digital tours of the Statue of Unity.
Jun 2026	State	Inter-District Unity sports meets; Farmers' and artisans' exhibitions.
Jul. 2026	State/National	Inter-state student exchange camps under Ek Bharat Shreshtha Bharat scheme.
Aug. 2026	State/National	Independence Day unity pledge: freedom struggle re-enactments; Special radio talks on Sardar Patel's role.
Sep. 2026	State	Publication & release of research booklets by school children on the topic "Patel in Our State".
Oct. 2026	State/National	State-level unity parades; State capitals connect live with Statue of Unity; cultural performances themed on integration.

परिशिष्ट

सरदार वल्लभभाई पटेल की 150वीं जयंती (31.10.2025) के अवसर पर सभी राज्यों / केंद्रशासित प्रदेशों में आयोजित किए जाने हेतु सुझाई गई गतिविधियाँ / कार्यक्रम

सरदार वल्लभभाई पटेल की 150वीं जयंती के अवसर पर सभी राज्यों / केंद्रशासित प्रदेशों में आयोजित की जाने वाली गतिविधियों / कार्यक्रमों को निम्नलिखित दो भागों में विभाजित किया जा सकता है –

- (क) 31 अक्तूबर, 2025 को सभी राज्यों / केंद्रशासित प्रदेशों में एकता दिवस के उत्सव से संबंधित गतिविधियाँ।
- (ख) अक्तूबर 2025 से अक्तूबर 2026 की अवधि के दौरान आयोजित की जाने वाली गतिविधियाँ / कार्यक्रम।
- (क) 31 अक्तूबर, 2025 को सभी राज्यों / केंद्रशासित प्रदेशों में 'एकता दिवस' के उत्सव पर आयोजित किए जाने हेतु गतिविधियाँ
 - (i) एकता दिवस के अवसर पर शपथ ग्रहण समारोह का आयोजन किया जा सकता है। 'एकता दिवस' की शपथ की एक प्रति संलग्न है।
 - (ii) एकता, अखंडता और सुरक्षा की भावना को मजबूती प्रदान करने के लिए, जहां भी संभव हो, राज्य पुलिस और अन्य वर्दीधारी बलों या संरचनाओं और अन्य एजेंसियों द्वारा मार्च पास्ट का आयोजन किया जा सकता है।
 - (iii) पूरे देश में एकता के संदेश को फैलाने के लिए, समाज के सभी वर्गों के लोगों के सहयोग से, उचित स्थानों पर 'रन फॉर यूनिटी' का भी आयोजन किया जा सकता है।
 - (iv) कारागृहों में एकता पर केन्द्रित कार्यक्रम आयोजित किये जा सकते हैं।



(ख) अक्तूबर 2025 से अक्तूबर 2026 की अविध के दौरान आयोजित की जाने वाली गतिविधियाँ / कार्यक्रम।

अक्टूबर 2025 – अक्टूबर 2026			
माह	स्तर	आयोजित की जाने वाली प्रस्तावित गतिविधियाँ / कार्यक्रम	
31 अक्टूबर	राज्य	सभी पुलिस स्टेशनों में शुभारंभ समारोह; एकता शपथ ग्रहण	
2025		समारोह; स्कूलों व पुलिस स्टेशनों में सरदार पटेल फोटो	
		प्रदर्शनी; एकता वृक्षारोपण ("एकता वृक्ष" अभियान)।	
नवम्बर 2025	ब्लॉक	स्कूलों में निबंध, चित्रकला और वाद-विवाद प्रतियोगिताएं;	
		सरदार पटेल के जीवन पर लोक नाटक रात्रियां; ब्लॉक स्तर	
		पर एकता खेल प्रतियोगिताएं (कबड्डी, कुश्ती)।	
दिसम्बर 2025	ब्लॉक	ब्लॉक/जिला स्तर पर पदयात्राएं; ग्रामीण युवा एकता शिविर;	
		बाजारों में वृत्तचित्र प्रदर्शन।	
जनवरी 2026	ब्लॉक -जिला	सरदार पटेल के कृषि सुधारों पर ब्लॉक/जिला किसान सम्मेलन;	
		जिलों में सरदार पटेल झांकियों के साथ गणतंत्र दिवस परेड।	
फरवरी 2026	ब्लॉक -जिला	ब्लॉक/जिला प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिताएं; जिला पुस्तकालयों में	
		फोटो प्रदर्शनी; विरासत स्थल सफाई अभियान।	
मार्च 2026	राज्य	जिलों में साइक्लोथॉन और मैराथन, जो राज्य की राजधानियों	
		में समाप्त होंगे; विश्वविद्यालयों में सरदार पटेल व्याख्यान	
		श्रृंखला।	

अप्रैल 2026	राज्य	लोक मंडलियों के साथ "पटेल और भारत की एकता" विषय पर सांस्कृतिक महोत्सव; एकता गीत प्रतियोगिताएं।
मई 2026	राज्य	स्कूल इतिहास मेले; स्टैच्यू ऑफ यूनिटी का वर्चुअल रियलिटी और डिजिटल टूर।
जून 2026	राज्य	एकता खेल प्रतियोगिताएं (अंतर-जिला); किसानों और कारीगरों की प्रदर्शनियां।
जुलाई 2026	राज्य/राष्ट्रीय	एक भारत श्रेष्ठ भारत योजना के अंतर्गत अंतरराज्यीय छात्र आदान-प्रदान शिविर।
अगस्त 2026	राज्य/राष्ट्रीय	स्वतंत्रता दिवस एकता प्रतिज्ञाः स्वतंत्रता संग्राम का पुनः मंचन; सरदार पटेल की भूमिका पर विशेष रेडियो वार्ता।
सितम्बर 2026	राज्य	स्कूली बच्चों द्वारा "हमारे राज्य में पटेल" विषय पर शोध पुस्तिकाओं का प्रकाशन एवं विमोचन।
अक्टूबर 2026	राज्य/राष्ट्रीय	राज्य स्तरीय एकता परेड; राज्यों की राजधानियों का स्टैच्यू ऑफ यूनिटी से सीधा जुड़ाव; एकीकरण पर आधारित सांस्कृतिक कार्यक्रम।



एकता दिवस शपथ

मैं सत्यनिष्ठा से शपथ लेता हूँ कि मैं राष्ट्र की एकता, अखंडता और सुरक्षा को बनाए रखने के लिए स्वयं को समर्पित करुंगा और अपने देशवासियों के बीच यह संदेश फैलाने का भी भरसक प्रयत्न करुंगा। मैं यह शपथ अपने देश की एकता की भावना से ले रहा हूँ जिसे सरदार वल्लभभाई पटेल की दूरदर्शिता एवं कार्यों द्वारा संभव बनाया जा सका। मैं अपने देश की आंतरिक सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए अपना योगदान करने का भी सत्यनिष्ठा से संकल्प करता हूँ।

EKTA DIWAS PLEDGE

I solemnly pledge that I dedicate myself to preserve the unity, integrity and security of the nation and also strive hard to spread this message among my fellow countrymen. I take this pledge in the spirit of unification of my country which was made possible by the vision and actions of Sardar Vallabhbhai Patel. I also solemnly resolve to make my own contribution to ensure internal security of my country.

CHIEF SECRETARIES OF STA	ATES	& UNION TERRITORIES
as on date (from	DoP8	kT website) (56)
Shri K Vijayanand	2.	Shri Manish Kumar Gupta,
Chief Secretary,		Chief Secretary,
Govt. of Andhra Pradesh,		Govt. of Arunachal Pradesh,
AMRAVATI - 500 001		<u>ITANAGAR - 791 111</u>
cs@ap.gov.in		cs-arunachal@nic.in
Shri Ravi Kota,	4.	Shri Amitabh Jain,
Chief Secretary,		Chief Secretary,
Govt. of Assam,		Govt. of Chhattisgarh,
DISPUR- 781 006		RAIPUR - 177 601
cs-assam@nic.in		csoffice.cg@gov.in
Shri Pratyaya Amrit,	6.	Shri Pankaj Joshi,
Chief Secretary,		Chief Secretary,
Govt. of Bihar,		Govt. of Gujarat,
PATNA- 800 001.		GANDHINAGAR - 382 010
cs-bihar@nic.in		csguj@gujarat.gov.in
Dr. V. Candavelou,	8.	Shri Anurag Rastogi,
Chief Secretary,		Chief Secretary,
Govt. of Goa,		Govt. of Haryana,
PANAJI - 403 001		CHANDIGARH - 160 001
cs-goa@nic.in		cs-haryana@nic.in
Shri Prabodh Saxena,	10.	Ms. Alka Tiwari,

12.

14.

16.

18.

20.

22.

Chief Secretary,

Govt. of Jharkhand, RANCHI - 834 001

cs-jharkhand@nic.in

chiefsecy@kerala.gov.in

Shri Rajesh Kumar,

MUMBAI- 400 006

Govt. of Maharashtra,

cs@maharashtra.gov.in

SHILLONG - 793 001

Shri Senti Yanger Imchen,

CHANDIGARH - 160 001

Shri Donald Philips Wahlang,

Chief Secretary, Govt. of Meghalaya,

THIRUVANANTHAPURAM - 695 001

Dr. A. Jayathilak,

Chief Secretary,

Govt. of Kerala,

Chief Secretary,

Cso-meg@nic.in

Chief Secretary,

csngl@nic.in

Govt. of Nagaland, KOHIMA - 797 001

Shri K. A. Prasad,

Chief Secretary,

Govt. of Punjab,

cs@punjab.gov.in

Chief Secretary,

Govt. of Sikkim,

Shri Ravindra Telang,

GANGTOK - 737 101 Cs-skm@hub.nic.in

1.

3.

5.

7.

9.

11.

13.

15.

17.

19.

21.

Chief Secretary,

cs-hp@nic.in

Chief Secretary, Govt. of Karnataka,

Shri Anurag Jain,

BHOPAL - 462 001

Chief Secretary,

cs@mp.nic.in

Chief Secretary,

Chief Secretary, Govt. of Mizoram,

AIZWAL -796 001 Cs-mizoram@nic.in

Shri Manoj Ahuja,

Shri Sudhansh Pant,

Govt. of Rajasthan, JAIPUR - 302 001

csraj@rajasthan.gov.in

BHUBANESHWAR - 751 001

Chief Secretary,

Govt. of Odisha,

Chief Secretary,

csori@nic.in

Govt. of Manipur,

IMPHAL - 795 001

cs-manipur@nic.in

Shri Khilli Ram Meena

SHIMLA - 171 001

Dr. Shalini Rajneesh,

BANGALORE - 560 002 cs@karnataka.gov.in

Govt. of Madhya Pradesh,

Shri Puneet Kumar Goel,

Govt. of Himachal Pradesh,

x*			
<u>∠3.</u>	Shri N Muruganandam,	24.	Shri Jitendra Kumar Sinha,
20.	Chief Secretary,		Chief Secretary,
	Govt. of Tamil Nadu,		Govt. of Tripura,
•	CHENNAI - 600 001		AGARTALA - 799 006
	cs@tn.gov.in		Cs-tripura@nic.in
 25.	Shri K. Ramakrishna Rao,	26.	Shri Anand Bardhan,
20.	Chief Secretary,		Chief Secretary,
;	Govt. of Telangana,		Govt. of Uttrakhand,
	HYDERABAD-500002		DEHRADUN - 248 001
	Cs@telangana.gov.in		Cs-uttaranchal@nic.in
	Cswcelangana.gov.m		Chiefsecy@gmail.com
27.	Shri Shashi Prakash Goyal,	28.	Shri Manoj Pant
21.	Chief Secretary,		Chief Secretary,
	Govt. of Uttar Pradesh,		Govt. of West Bengal,
	LUCKNOW - 226 001		KOLKATA - 711102
	csup@nic.in		Westbengal@nic.in
TINITO	N TERRITORIES		
1.	Dr. Chandra Bhushan Kumar,	2.	Shri Rajeev Verma,
1.	Chief Secretary,		Chief Secretary,
	UT of Andaman & Nicobar Islands,		UT of Chandigarh,
	Port Blair-744101		CHANDIGARH - 160 001
	cs-andaman@nic.in	ļ	admn-chandigarh@nic.in
3.	Shri Amit Singla,	4.	Shri Dharmendra,
ა.	Advisor to the Administrator,		Chief Secretary,
	UT of Daman & Diu and		Govt. of NCT of Delhi,
	UT of Dadra & Nagar Haveli		DELHI - 110 002
	4	ſ	csdelhi@nic.in
	<u>SILVASA - 396 230</u>		
	devcom-d@nic.in		
	advisor-dnh-dd@daman.nic.in		
	advisor-dnh-dd@daman.nic.in	6.	Dr. Sharat Chauhan,
5.	Shri S.B. Deepak Kumar,	0.	Chief Secretary,
	Advisor to the Administrator,		Govt. of Puducherry,
	UT of Lakshadweep, KAVARATTI - 682 555.		PUDUCHERRY 605 009
			cs-pondicherry@nic.in
	<u>lk-advisor@gov.in</u>	0	
7.	Shri Atal Dulloo,	8.	Dr. Pawan Kotwal,
	Chief Secretary,		Chief Secretary,
	UT of Jammu & Kashmir.		UT of Ladakh,
	Civil Secretariat, Jammu-180001.		UT Secretariat, Leh-Ladakh.
	Cs-jandk@nic.in		Advisor-lg-ladakh@gov.in